
COMUNE DI TORTOLI’ 
PROVINCIA OGLIASTRA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
ORDINANZA N° 31  del  07.05.2013 

  

I L  S I N D A C O  

 

Nella sua qualità di Autorità Sanitaria; 

 

VISTE le ripetute segnalazioni da parte della cittadinanza Arbataxina, a seguito delle quali è stato operato riscontro 

diretto da parte del personale Tecnico del Comune, da cui è emerso che l’acqua distribuita nella rete comunale nel 

comprensorio di Arbatax - Zinnias servito dal serbatoio di Bellavista, manifesta torbidità ed impurità rilevabili 

visivamente nei prelievi effettuati in diversi tratti della rete di distribuzione; 

 

CONSIDERATO che, in attesa delle analisi microbiologiche, sussistono fondate ragioni per ritenere potenzialmente non 

idonea per l’uso potabile l’acqua distribuita  nella rete comunale servita dal serbatoio di Bellavista; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di rimuovere le potenziali situazioni di pericolo al fine di evitare dannose conseguenze 

alla cittadinanza ed a garanzia e tutela della salute pubblica, adottando tempestivamente provvedimenti urgenti ed 

indifferibili, demandando poi agli esiti delle verifiche analitiche da parte dei soggetti istituzionalmente competenti 

(soggetto gestore e ASL, ciascuno per quanto dovuto) l'adozione di eventuali provvedimenti a carattere definitivo; 

 

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 14 dello Statuto Comunale; 

 

O R D I N A  

 

il divieto di utilizzo a fini potabili dell’acqua distribuita nelle condotte comunali gestite da Abbanoa spa alimentate dal 

serbatoio di Bellavista, meglio identificabili con le zone di Is Cogottis - Porto Frailis ed Arbatax. 

 

D I S P O N E  

 

1. che il gestore del servizio Abbanoa spa provveda ad individuare le cause del disservizio, a rimuovere le stesse 

tempestivamente, ed a monitorare le qualità dell'acqua in rete con un piano di campionamenti studiato ad 

hoc in base all'inconveniente in atto, provvedendo a voler relazionare sull'avvenuto e sugli sviluppi della 

situazione fino al rientro dei parametri alla normalità; 

 

2. che l'ordinanza sia tempestivamente trasmessa alla ASL di Lanusei per le verifiche di competenza, ed affinché 

gli organi di controllo ambientale possano accompagnare il percorso del gestore fono alla certificazione finale 

circa il ripristino dell'idoneità al consumo umano dell'acqua distribuita; 

 

 

 

     I L  S I N D A C O  

     f.to dott. Domenico Lerede 

 

 

 

 

La presente ordinanza sarà: 

 

- divulgata mediante affissione lungo le vie cittadine  e mediante i normali canali di stampa; 

- notificata ad Abbanoa spa di Lanusei, previa anticipazione tempestiva via fax; 

- comunicazione alla A.S.L. n.4 di Lanusei; 

- comunicazione alla Polizia Municipale ed alle forze dell'ordine per opportuna conoscenza. 

     

 

 


